FUNDAMENTA ET AMBITUS APOSTOLATUS LAICORUM

Sed ex supradictis minime est concludendum apostolatam laicorum ad hoc solum inservire ut substituatur et compleatur apostolatus hierarchiae ubi hic impar vel impeditus existit. Apostolatus laicorum habet suum valorem proprium; est enim pars integralis apostolatus Ecclesiae, quae non potest substitui activitate clericorum etiamsi hi numero sufficientes essent. Est enim in Corpore Mystico, quod est Ecclesia, duplex activitas: una Christi Capitis per hierarchiam docentis, regentis et sanctificantis suum Corpus; altera membrorum Christi voluntaria et generosa cooperatione cum gratia « adimplentium ea quae desunt passionum Christi pro Corpore eius, quod est Ecclesia » (cf. *Col.* I, 24). Fundamentalibus illa et divinae institutionis distinctio inter Pastores qui docent et regunt, et coetus fidelium qui docentur et reguntur, non est intelligenda ut divisio quaedam Ecclesiae in duas partes, unam activam et alteram passivam. Nullum membrum alicuius organismi vivi potest remanere mere passivum, sed debet, ut vivat, agere et sua activitate quodammodo pervadere totum corpus. Haec reciproca actio omnium membrorum et consequens circulatio vitae spiritualis per totum Corpus Mysticum vocatur Communio Sanctorum. In hac activitate interna Corporis Mystici, quodlibet membrum non solum recipit gratiam, sed fit, secundum cuiusque cooperationem cum ea, magis vel minus potens centrum intensificationis et distributionis gratiae. Sic quodlibet potest succurrere necessitatibus aliorum, maxime per orationem, immo membra apparenter humilia possunt esse revera sustentacula ipsarum columnarum Ecclesiae. De munere apostolico laicorum christifidelium haec scribat Augustinus: « Cum... auditis, fratres, Dominum dicentem: *Ubi ego sum, ibi et minister meus erit*, nolite tantummodo bonos Episcopos et clericos cogitare. Etiam vos pro vestro ministrare Christo, bene vivendo, eleemosynas faciendo, nomen doctrinamque eius quibus potueritis praedicando, ut unusquisque etiam paterfamilias hoc nomine agnoscat paternum affectum suae familiae se debere. Pro Christo et pro vita aeterna suos omnes admoneat, doceat, hortetur, corripiat, impendat benevolentiam, exerceat disciplinam; ita in domo sua ecclesiasticum et quodammodo episcopale implebit officium, ministrandi Christo, ut in aeternum sit cum ipso » (*In Ev. Ioan.*, tract. 51, n. 13: citatum in *Summi Pontificatus*, A.A.S. 31, p. 444).

Hic supernaturalis dynamismus fidelium fundatur ante omnia in characterem sacramentali quo insigniti sunt. « Character importat quamdam potentiam spiritualem ordinatam ad ea quae sunt divini cultus » ait Angelicus (*Summa*, III, q. 63, a. I). Duo sacramenta characterem impri-

mentia, quae laicos spectant, sunt Baptismus et Confirmatio, ex quibus Baptismus facit hominem christianum, Confirmatio apostolum. Item S. Thomas: « Vitam spiritualem homo accipit per Baptismum qui est spiritualis regeneratio. In Confirmatione autem homo accipit quamdam aetatem perfectam spiritualis vitae... In hoc sacramento datur plenitudo Spiritus Sancti ad robur spirituale, quod competit perfectae aetati. Homo autem cum ad perfectam aetatem pervenerit, *incipit iam communicare actionem suas ad alios*; antea vero quasi singulariter sibi ipsi vivit... Nam in Baptismo accipit potestatem ad ea agenda quae ad propriam pertinet salutem, prout secundum seipsum vivit: sed in Confirmatione accipit potestatem ad agenda ea quae pertinent ad pugnam spiritualem contra hostes fidei » (III. q. 72, aa. 1, 2, 5). Haec functio apostolica Confirmationis manifeste apparebat in primis diebus Ecclesiae quando ipsi simplices fideles non raro accipiebant, simul cum infusione Spiritus Sancti, charismata quae reddebant eos praedicatores et taumaturgos.

Aliud fundamentum apostolatus laicorum est illud *sacerdotium regale* de quo S. Petrus: « Et ipsi tamquam lapides vivi superaedificamini, domus spiritualis, *sacerdotium sanctum* afferre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum » (I Petr. II, 5). Relatio huius sacerdotii ad apostolatum potest etiam erui ex verbis sequentibus: « Vos autem genus electum, *regale sacerdotium*, gens sancta, populus acquisitionis: *ut virtutes annuntietis* eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum » (ibid. 9). Hoc autem sacerdotium spirituale, omnibus fidelibus commune, non est confundendum cum illo sacerdotio quod per sacram ordinationem confertur, quodque proprie vocatur sacerdotium; verumtamen et realitas quaedam spiritualis fundata, secundum S. Thomam, in caractere sacramentali. « Totus autem ritus Christianae religionis derivatur a sacerdotio Christi. *Et ideo manifestum est quod character sacramentalis est character Christi, cuius sacerdotio configurantur fideles secundum sacramentales characteres, qui nihil aliud sunt quam quaedam participationes sacerdotii Christi, ab ipso Christo derivatae* » (Summ. III q. 63, a. 3). Qualis est functio huius sacerdotii spiritualis? Certe hoc non dat fidelibus potestatem gerendi personam Christi et offerendi sacrificium ipsius Christi sicut facit sacra ordinatio; dat tamen eis possibilitatem se adiungendi Christo co-offerentes et co-victimae, et sic collaborandi cum ipso in eius opere salvifico, vel, ut fortius exprimit Apostolatus, *adimplendi ea quae desunt passionum Christi, pro corpore eius quod est Ecclesia* (cf. Col. I, 24).

Est et aliud fundamentum extraordinarium activitatis apostolicae fidelium, dona scilicet charismatica, quae Deus impertit quando et cui

vult secundum necessitates Ecclesiae. In primis Ecclesiae temporibus profusiora fuisse huiusmodi dona ex Actibus constat (cf. e. gr. X, 44-46). S. Paulus varietates horum donorum in suis epistolis enumerat (*I Cor.* XII, 8-11). Haec charismata, secundum S. Thomam, proprie ordinantur ad apostolatam: « Sicut supra dictum est, gratia gratis data ordinatur ad hoc quod homo alteri cooperetur ut reducat ad Deum » (I-II, q. III, a. 4). Sed cum huiusmodi dona Deus libere distribuat, quando et cui vult, nullus debet ea expectare vel in eorum anticipatione suas activitates apostolicas fundare. Numquam tamen deerunt in Ecclesia, ut notat Pius XII in *Mystici Corporis Christi*. At ubi dantur, quamquam charismata directe ex Deo veniant, non mediante hierarchia ecclesiastica, plene tamen subiacent iurisdictioni hierarchiae cuius est de eis iudicare et eorum exercitium publicum in Ecclesia regulare.

Ad ambitum apostolatus laicorum quod attinet, hoc imprimis notandum quod activitas hierarchiae non exhaurit totam activitatem Ecclesiae. Ut superius indicavimus, est in Ecclesia duplex activitas: Christi Capitis, quae per hierarchiam exercetur, et membrorum Christi quam christifideles adiuvante gratia exercent. Nunc vero haec activitas Ecclesiae comprehendit omnem obiectum Redemptionis. Primarium obiectum Redemptionis est salus animarum in quem finem Christus suam instituit Ecclesiam et dedit ei omnem potestatem necessariam proindeque Ecclesiae auctoritas et activitas se extendunt ad omnia non solum pure spiritualia, sed etiam materialia et temporalia in quantum aut media sunt ad finem supernaturalem, aut implicantur in eis principia religiosa vel moralia. Haec activitas Ecclesiae in ordine spirituali, auctoritative exercetur a hierarchia.

Hoc in campo christifideles etiam habent suam activitatem propriam apostolicam, quae coextensiva est cum activitate hierarchica, iis solum exceptis quae potestatem ordinis vel iurisdictionis exigunt. « Per latus est actionis catholicae campus » scribebat S. Pius X, « quae ex sese nihil omnino excludit quod, quocumque modo, directe aut indirecte, ad divinam Ecclesiae missionem pertineat » (*Il Fermo Proposito*, A.A.S. 34, 744). Ambitus vero activitatis Ecclesiae, secundum Leonem XIII, hic est: « Quidquid igitur est in rebus humanis quoquo modo sacrum, quidquid ad salutem animorum cultumve Dei pertinet, sive tale illud sit natura sua, sive rursus tale intelligatur propter causam ad quam refertur, id est omne in potestate arbitrioque Ecclesiae » (A.A.S. 18, 167). In hoc immenso campo spirituali fideles possunt apostolatam exercere aut ex delegatione hierarchiae, quando agitur e. gr. de administratione sacramentorum, cura animarum, doctrina christiana publice tradenda, administratione bonorum Ecclesiae, etc.; aut ex man-